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[Undervisnings- og forskningsministeren] 

(Lovforslag nr. L 170). 
Lovforslaget er en sammenskrivning af ef- 

teruddannelsesloven og lov om åben uddan- 
nelse, sådan at den erhvervsrettede voksenud- 
dannelse inden for Undervisnings- og Forsk- 
ningsministeriets område rækkende fra de helt 
korte kurser til lange uddannelser på deltids- 
basis vil være omfattet af én og samme lovgiv- 
ning. Lovforslaget indeholder desuden en ræk- 
ke forenklinger og nye frihedsgrader til institu- 
tionerne. En del af disse har dog hidtil været 
fastsat administrativt, men de sikres nu igen- 
nem forslaget. 

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med 
det forslag, jeg samtidig fremsætter om æn- 
dring af lov om erhvervsuddannelser og lov 
om erhvervsskoler. 

Baggrunden for lovforslaget er dels de erfa- 
ringer, der er gjort med efteruddannelsesloven 
og lov om åben uddannelse, dels bestræbelser- 
ne på at samordne efter- og videreuddannel- 
serne på Arbejdsministeriets og Undervis- 
nings- og Forskningsministeriets områder. Bå- 
de efteruddannelsesloven og lov om åben ud- 
dannelse var ved deres vedtagelse nydannel- 
ser, og derfor er der allerede nu behov for en 
revision på baggrund af de indhøstede erfarin- 
ger, bl.a. for at sikre den øgede decentralise- 
ring til institutionerne. 

Hovedprincippet i lovforslaget er i øvrigt, at 
der nu i loven om åben uddannelse skabes 
hjemmel til som åben uddannelse at videreføre 
de kursusaktiviteter, som hidtil har været af- 
holdt med hjemmel i efteruddannelsesloven. 
Der er tale om erhvervsrettede uddannelsesak- 
tiviteter, som kan gennemføres af voksne i er- 
hverv, hvortil der som hovedregel ydes tilskud 
ud fra taxameterprincipper og samtidig forud- 
sættes en vis deltagerbetaling., 

Den udviklingsorienterede linie i efterud- 
dannelsesloven videreføres imidlertid som an- 
befalet af udvalget om samordning af den er- 
hvervsrettede voksen- og efteruddannelsesind- 
sats. 

Det foreslås endvidere, at rådgivningen 
fremover gives af de samme organer, som råd- 
giver om de ordinære kompetencegivende ud- 
dannelser, dvs. primært Erhvervsuddannelses- 
rådet, Teknikerrådet samt uddannelsesrådene 
for de videregående uddannelser. Som en kon- 
sekvens heraf foreslås Efteruddannelsesrådet 
nedlagt. 

Herudover foreslås som ien principel nydan- 
nelse, at der oprettes et nævn, som skal tage sig 
af spørgsmål om ubillig konkurrence og god 
markedsføringsskik i forbindelse med udbud 
af åben uddannelse. Nævnet skal bl.a. sikre, at 
private kursusudbydere ikke udkonkurreres af 
uddannelsesinstitutioner, som modtager stats- 
tilskud, og at der fastsættes rimelige vilkår for 
deltagerne i åben uddannelse. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig be- 
handling, i det høje Ting. 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om planlæg- 

ning. (Tilvejebringelse af  indkvarteringssteder 
for asylansøgere). 

(Lovforslag nr. L 171). 
Det fremsatte lovforslag har til formål at sik- 

re, at der med meget kort varsel kan skaffes 
indkvarteringssteder for asylansøgere i eksiste- 
rende bebyggelse eller i nyópført byggeri. 

Siden efteråret 1991 er det sket en betydelig 
stigning i antallet af spontane asylansøgere, 
der indrejser her i landet. Mens det samlede 
indrejsetal for 1991 var godt 4.600 personer, er 
der i 1992 ifølge Direktoratet for Udlændinges 
foreløbige tal indrejst 13.871 asylansøgere. Det 
svarer til en tredobling i forhold til 1991. 

Det må endvidere i lyset af den nuværende 
situation i det tidligere jugoslaviske område 
forventes, at de høje indrejsetal fortsætter i 
1 9 9 3 . .  

I denne særlige situation vil det ikke altid 
være muligt at forene planlovens krav om ud- 
arbejdelse af det nødvendige plangrundlag for 
oprettelse af asyleentre på den af loven fore- 
skrevne måde med det behov, der pludselig 
kan opstå for at huse asylansøgere, straks de 
ankommer til landet. 

Det foreslås derfor, at de eksisterende be- 
stemmelser i planlovens § 3 suppleres med en 
beføjelse for miljøministeren til efter en meget 
enkel procedure at fritage etableringen af asyl- 
centre for overholdelse af planlovgivningen. 

Forslaget indebærer en tilsidesættelse af of- 
fentlighedsreglerne i planlovgivningen, men 
regeringen har i den foreliggende situation an- 
set dette for uundgåeligt. 


